
Российская  Федерация 
 

СВОБОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(седьмой созыв) 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
16.05. 2019                № 13/125 

г. Свободный 
 
О содействии индивидуальным 
предпринимателям в решении 
вопросов, связанных с обращением 
с твердыми коммунальными отходами   

  
Рассмотрев обращение совета предпринимателей при администрации г. 

Свободного, и учитывая проблемы с установкой контейнеров индивидуальными 
предпринимателями, чьи предприятия торговли находятся в многоквартирных 
домах, в соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2013 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 5 Устава города Свободного городской Совет народных 
депутатов 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Рекомендовать Правительству Амурской области: 
1) внести изменения в постановление от 30.12.2016 № 606 (в ред. от 

18.10.2018) «Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Амурской области» и уменьшить нормативы накопления 
ТКО для предприятий торговли (продовольственные и промтоварные магазины), 
расположенных в многоквартирных домах, и для многоквартирных жилых домов в 
соответствии с замерами, проведенными в январе-марте 2019 года;  

2) внести изменение в постановление Правительства Амурской области от 
24.08.2017 № 408 (в ред. от 27.03.2019 № 140) «Об утверждении порядка 
накопления твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельного 
накопление) на территории Амурской области» и законодательно предусмотреть 
возможность индивидуальным предпринимателям, имеющим нежилые помещения 
в многоквартирных домах, заключать договоры с владельцами расположенных 
рядом отдельно стоящих нежилых зданий для размещения на их специальных 
площадках своих контейнеров для складирования твердых коммунальных отходов 
с заключением соответствующего договора с региональным оператором в целях 
оплаты  по факту накопления ТКО.    

2. Рекомендовать администрации города Свободного оказать содействие 
индивидуальным предпринимателям, имеющим магазины в многоквартирных 
домах, в межевании земельных участков под установку контейнеров для 
складирования твердых коммунальных отходов в соответствии с 
законодательством.    

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
Председатель  городского Совета                                                      А.А. Мирошин 


